- 1 -

吉 林 市 教 育 局 文 件

吉市教发〔2019〕71 号

吉林市教育局

关于开展 2019 年暑期

民办教育专项督查工作的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局：

    为加强民办教育事中事后监管，进一步深化校外培训机构专

项治理工作，依法规范民办教育办学行为，切实维护举办者和学

生家长的合法权益，结合在“交叉”互检活动和专项治理工作“回

头看”活动中检查出的问题，以及近期广大群众反映比较集中的

问题，依据《民办教育促进法》及其《实施条例》《国务院办公

厅关于规范校外培训机构发展的意见》的规定，市教育局决定在

暑假期间开展民办教育专项督查工作。现将有关事项通知如下：

 - 2 -

    一、督查内容

    （一）督查全市民办学校安全管理工作落实情况，防止出现

安全隐患，杜绝安全事故发生；

（二）对集中办学区域（教育超市）实施联合检查，深化治

理无证办学的非法教育机构，杜绝出租、出借办学许可证的行为；

（三）督查“黑园”和“民宅”幼儿园治理整改情况；

（四）督查学科类民办培训学校的培训内容、班名、班次、

招生对象、进度、上课时间和授课教师等备案及公布情况；

（五）督查有办学许可证的民办培训学校（幼儿园），办理

法人单位情况；

（六）检查民办学校财务管理情况，指导其建立和完善财务

管理的各项制度、会计账目课目等事项。

    二、时间安排

专项督查工作自 2019 年 7月 10 日开始，至 8月 30 日结束，

共分三个阶段。

第一阶段：暑期专项督查排查摸底阶段（7 月 10 日至 7 月

30 日）。各县（市）区、开发区对督查内容逐项排查，重点开展

对集中办学区域（教育超市）专项治理。

第二阶段：集中整改阶段（7 月 31 日至 8 月 20 日）。各县

（市）区、开发区召开联席会议，建立联合执法组，明晰职责分

工，对排查出的情况和问题实施整改督查。

第三阶段：总结验收阶段（8 月 21 日至 30 日）。对专项治

 - 3 -

理工作进行总结，验收治理效果。

三、相关要求

    （一）高度重视，认真抓好落实。各县（市）区、开发区教

育局要结合辖区实情，认真制定专项督查工作方案和时间表。要

强化措施、突出重点，加大查处工作力度，做到工作职责落实到

位、监督指导到位、集中整改到位，切实依法规范民办教育行业

的办学行为，进一步强化民办学校依法办学意识，推动暑期专项

督查工作落到实处。

    （二）联合执法，强化联动机制。一是县（市）区、开发区

教育局建立信息联络平台，落实通报制度，对所辖区域的民办教

育机构进行全面排查，摸清底数，建立台账，并及时通报相关管

理部门。二是各县（市）区、开发区教育局要积极协调相关部门，

完善民办教育管理联席会议制度，发挥职能部门作用，加大联合

执法工作力度，提高工作质量和效率。

    （三）总结验收，确保整治实效。针对检查出的问题，要督

促各级各类民办教育机构及时整改，整改不及时或未整改的将延

缓进行年度检查，问题特别严重者，将依法吊销其办学许可证。

对违法办学者，要依法严格处罚，并坚持监督管理工作的连续性，

对严重违法办学行为要在媒体上予以曝光，构成犯罪的，依法追

究刑事责任，形成威慑。

为切实保证专项整治工作落实，各县（市）区、开发区教育

局每个工作阶段上报一次专项督查工作情况小结。市教育局将在

 - 4 -

全市范围内，开展随机检查和抽查工作，如发现不治理整改、监

督管理不到位、工作不彻底等问题，将在全市进行通报，工作开

展情况将纳入市政府对县（市）区教育重点工作目标管理责任制

的评定结果，对发生重大事件或事故的，将依法追究相关责任。

                              吉林市教育局

                              2019 年 7 月 2 日

吉林市教育局办公室                         2019年 7月 2日印发